АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   08.10.2025             562-ПА

О Консультативном совете по делам национальностей

в Асбестовском муниципальном округе Свердловской области

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе

публичной власти», руководствуясь статьями 27, 30 Устава Асбестовского

муниципального округа Свердловской области, администрация Асбестовского

муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать «Консультативный совет по делам национальностей

в Асбестовском муниципальном округе Свердловской области».

2. Утвердить Положение о Консультативном совете по делам

национальностей в Асбестовском муниципальном округе Свердловской области

(приложение № 1).

3. Утвердить состав Консультативного совета по делам национальностей

в Асбестовском муниципальном округе Свердловской области (приложение № 2).

4. Постановление администрации Асбестовского городского округа

от 09.12.2013 № 783-ПА «О консультативном совете по делам национальностей

Асбестовского городского округа» (в редакции от 17.03.2014 № 161-ПА,

14.05.2015 № 242-ПА, 21.09.2015 № 457-ПА, 20.12.2018 № 649-ПА, 28.01.2022

№ 60-ПА, 08.12.2022 № 639-ПА, 23.11.2023 № 541-ПА)» признать утратившим

силу.

5. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложений, разместить

полный текст настоящего постановления с приложениями в сетевом издании

«Асбестовский рабочий» в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru)

и на официальном сайте Асбестовского муниципального округа

(www.asbestadm.ru).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

Глава

Асбестовского муниципального округа                                                       Н.Р. Тихонова

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/

 2

Приложение № 1

к постановлению администрации

Асбестовского муниципального округа

от 08.10.2025 № 562-ПА

ПОЛОЖЕНИЕ

о Консультативном совете по делам национальностей

в Асбестовском муниципальном округе Свердловской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет задачи, полномочия, порядок

формирования Консультативного совета по делам национальностей

в Асбестовском муниципальном округе Свердловской области (далее – Совет),

а также полномочия его членов, порядок организации работы и обеспечения

деятельности Совета.

1.2. Совет является консультативно-совещательным органом, образуемым

при Главе Асбестовского муниципального округа для координации

и взаимодействия органов местного самоуправления с представителями

национальных и религиозных организаций, осуществляющих свою деятельность

на территории Асбестовского муниципального округа, в целях гармонизации

межнациональных и межрелигиозных отношений.

1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией

Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации

и Свердловской области, муниципальными правовыми актами Асбестовского

муниципального округа, настоящим Положением.

2. ЗАДАЧИ И ПОЛНОМОЧИЯ СОВЕТА

2.1. Основными задачами Совета являются:

2.1.1. Обсуждение и участие в подготовке проектов программ, нормативно-

правовых актов администрации Асбестовского муниципального округа и других

решений и рекомендаций, затрагивающих права и законные интересы граждан,

относящих себя к определенным этническим общностям.

2.1.2. Стимулирование поддержания на территории Асбестовского

муниципального округа стабильной обстановки в сфере межнациональных

отношений, укрепление доверия и дружбы между различными этносами.

2.1.3. Обеспечение учета предложений и требований национально-

культурных объединений, касающихся решения экономических, социальных,

экологических, политических, духовных, миграционных и других проблем.

2.1.4. Проведение постоянного мониторинга оперативной обстановки

в сфере межнациональных отношений и на основе его выработки мер

по поддержанию стабильной обстановки на территории Асбестовского

муниципального округа.

 3

2.1.5. Подготовка предложений главе Асбестовского муниципального

округа по определению приоритетных направлений государственной политики

в отношении российского казачества на территории Асбестовского

муниципального округа.

2.1.6. Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления

Асбестовского муниципального округа, территориальных исполнительных

органов государственной власти Свердловской области, иных государственных

органов Свердловской области, территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти, расположенных на территории Асбестовского

муниципального округа, казачьих обществ, общественных объединений казаков

и иных организаций, в том числе по вопросам оказания помощи казачьим

обществам и общественным объединениям казаков.

2.1.7. Анализ участия казачьих обществ и общественных объединений

казаков в социально-экономическом развитии Асбестовского муниципального

округа, патриотическом, духовно-нравственном и физическом воспитании

молодежи Асбестовского муниципального округа.

2.1.8. Участие в подготовке проектов документов стратегического

планирования по вопросам реализации в Асбестовском муниципальном округе

государственной политики в отношении российского казачества.

2.1.9. Обеспечение взаимодействия с Советом при Губернаторе

Свердловской области по делам казачества.

2.1.10. Сохранение и защита традиционных Российских духовно-

нравственных ценностей, культуры и исторической памяти.

2.2. Совет имеет право:

2.2.1. Запрашивать и получать необходимые материалы и информацию

по вопросам, связанным с реализацией его полномочий.

2.2.2. Заслушивать на заседаниях Совета руководителей органов местного

самоуправления, организаций, в том числе общественных объединений, иных

должностных лиц по вопросам, связанным с гармонизацией межнациональных

и межрелигиозных отношений.

2.2.3. Направлять в органы государственной власти Свердловской области

и органы местного самоуправления Асбестовского муниципального округа

предложения о мерах по гармонизации межнациональных и межрелигиозных

отношений.

2.2.4. Создавать рабочие группы в соответствии с задачами и полномочиями

Совета.

2.2.5. Приглашать на свои заседания представителей органов

государственной власти Свердловской области, органов местного самоуправления

Асбестовского муниципального округа, организаций, в том числе общественных

объединений, и средств массовой информации.

2.2.6. Взаимодействовать с аналогичными Советами других муниципальных

образований в Свердловской области по вопросам, связанным с реализацией

полномочий Совета.

2.2.7. Информировать о своей деятельности общественность через средства

массовой информации.

 4

3. СОСТАВ, ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ СОВЕТА И ПОЛНОМОЧИЯ

ЧЛЕНОВ СОВЕТА

3.1. Совет создается решением главы Асбестовского муниципального

округа.

3.2. Совет формируется в Составе председателя Совета, заместителя

председателя Совета, секретаря Совета и иных членов Совета. Председателем

Совета является Глава Асбестовского муниципального округа.

3.3. Состав Совета утверждается постановлением Главы Асбестовского

муниципального округа с учетом предложений и рекомендаций национальных

и религиозных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории

Асбестовского муниципального округа.

Предложения о включении в состав Совета своих представителей

оформляются решением руководящего органа соответствующего объединения

(организации) или собрания (конференции) нескольких объединений

(организаций), принятым в порядке, установленном федеральным

законодательством и учредительными документами.

3.4. По предложению членов Совета в состав Совета могут быть включены

представители правоохранительных органов, а также представители иных органов

государственной власти по согласованию с ними.

3.5. Председатель Совета, заместители председателя Совета, секретарь

Совета, и иные члены Совета принимают участие в работе Совета

на общественных началах.

3.6. Председатель Совета:

 осуществляет руководство деятельностью Совета;

 утверждает планы работы и планы заседаний Совета;

 созывает заседания Совета;

 утверждает повестки и состав участников заседаний Совета;

 ведет заседания Совета;

 подписывает протоколы заседаний Совета и другие документы,

подготовленные Советом.

3.7. Секретарь Совета организует:

 подготовку проекта планов работы Совета, проектов повесток заседаний

Совета, материалов к заседаниям Совета;

 информирование членов Совета о дате, месте, времени проведения

и повестке заседания Совета, обеспечение необходимыми материалами;

 контроль исполнения решений Совета и поручений председателя Совета.

3.8. В случае отсутствия председателя Совета его полномочия осуществляет

заместитель председателя Совета.

3.9. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы

Консультативного Совета по делам национальностей Асбестовского

муниципального округа Свердловской области.

 5

3.10. План работы Консультативного совета по делам национальностей

Асбестовского муниципального округа Свердловской области утверждается

решением Совета.

3.11. Члены Совета могут вносить предложения по планам работы Совета

и проектам повесток заседаний Совета, порядку рассмотрения и существу

обсуждаемых вопросов, выступать на заседаниях Совета.

3.12. Члены Совета имеют право знакомиться с документами

и материалами, непосредственно касающимися деятельности Совета.

3.13. Присутствие членов Совета на заседаниях обязательно. Делегирование

членами Совета своих полномочий иным лицам не допускается. В случае

невозможности присутствия члена Совета на заседании он обязан

заблаговременно известить об этом секретаря Совета.

3.14. Заседания Совета считаются правомочными при условии участия

в них, не менее половины членов Совета. Предложения принимаются простым

большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета,

оформляются протоколом, который подписывается председателем Совета.

3.15. В случае отсутствия члена Совета на заседании он вправе изложить

свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое

доводится до участников заседания Совета и отражается в протоколе.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ СОВЕТА

4.1. Заседания Совета являются основной формой его деятельности,

обеспечивающей коллегиальное обсуждение стоящих перед ним задач и принятие

решений по их выполнению.

4.2. Заседания Совета проводятся один раз в квартал или по мере

необходимости по инициативе председателя Совета или по требованию не менее

одной трети членов Совета, оформленного протоколом.

4.3. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым

большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета.

В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего

на заседании Совета.

4.4. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается

председательствующим на заседании Совета и секретарем Совета.

 6

Приложение № 2

к постановлению администрации

Асбестовского муниципального округа

от 08.10.2025 № 562-ПА

Состав

Консультативного совета по делам национальностей

в Асбестовском муниципальном округе Свердловской области

Тихонова

Наталья Робертовна

глава Асбестовского муниципального округа,

председатель Совета

Епимахов

Иван Валерьевич

заместитель главы Асбестовского муниципального

округа, заместитель председателя Совета

Гасанова

Ксения Игоревна

ведущий специалист отдела физической культуры,

спорта молодежной политики администрации

Асбестовского муниципального округа, секретарь

Совета

Члены Совета:

Богданова

Светлана Анатольевна

начальник Управления образованием

Асбестовского муниципального округа

Боровских

Ольга Дмитриевна

председатель территориальной комиссии города

Асбеста по делам несовершеннолетних и защите

их прав (по согласованию)

Валеева

Наталья Петровна

начальник отдела культуры администрации

Асбестовского муниципального округа

Гусев

Артем Яковлевич

начальник отдела физической культуры, спорта

и молодежной политики администрации

Асбестовского муниципального округа

Колосов

Алексей Александрович

исполняющий обязанности директора

государственного автономного профессионального

образовательного учреждения Свердловской

области «Асбестовский политехникум»

(по согласованию)

Мельникова

Надежда Николаевна

специалист 1 категории управления сельских

населенных пунктов поселков Белокаменный

и Красноармейский администрации Асбестовского

муниципального округа

 7

Мовсумов

Эльнур Фируддинович

начальник Межмуниципального отдела

Министерства внутренних дел Российской

Федерации «Асбестовский» (по согласованию)

Посохов

Сергей Петрович

военный комиссар г. Асбест Свердловской области

(по согласованию)

Протоиерей

Георгий (Духанин)

настоятель прихода во имя иконы Божией Матери

«Умиление» Серафимо-Дивеевской г. Асбеста

(по согласованию)

Салахов

Ренат Мавлиевич

имам Местной религиозной организации

мусульман «Ассалям» (по согласованию)

Сурнин

Олег Валентинович

атаман некоммерческой организации

Асбестовского муниципального округа «Станичное

казачье общество «Станица Святоникольская»,

председатель Асбестовской местной общественной

организации «Ветераны войн, военных конфликтов

и СВО» (по согласованию)

Цаценко

Наталья Ивановна

главный редактор Муниципального автономного

учреждения «Редакция газеты «Асбестовский

рабочий» Асбестовского муниципального округа

(по согласованию)

Юдин

Владимир Петрович

начальник отдела общественной безопасности,

гражданской обороны и мобилизационной работы

администрации Асбестовского муниципального

округа